
128  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.
E- Protocolo nº 2018/168497 
PORTARIA N° 1817/21, de 16 de setembro de 2021. 
PRORROGAR, por 60(sessenta) dias os trabalhos da COMISSÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar responsabilidade de 
docente da UEPA, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE		      ID. FUNCIONAL   CARGO 
THIAGO GUIMARÃES AZEVEDO   5909292/1          PROFESSOR AUXILIAR 
MEMBROS
MARCOS YANAGUIBASHI           55588151/3        AGENTE ADMINISTRATIVO C 
MADSON ALAN ROCHA DE SOUSA        5920054/1         PROFESSOR ASSISTENTE
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 707988
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELOS ESTUDOS E RECOMENDAÇÕES DE 
AÇÕES DE BIOSSEGURANÇA E DE INFRAESTRUTURA NA UEPA.
E- Protocolo nº 2021/975000 
PORTARIA N° 1852/21, de 21 de setembro de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021; CONSIDERANDO os termos 
da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispôs sobre as 
medidas excepcionais para enfrentamento da emergência de saúde pública 
decorrente da pandemia causada pelo COVID/19, em âmbito nacional; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020, suas alterações e todas as normas daí correlatas, que dispuse-
ram sobre as medidas de enfrentamento à crise sanitária causada pelo 
COVID19 no âmbito do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO a solicitação de emissão de PORTARIA para compor a 
comissão de estudos de biossegurança e infraestrutura no âmbito da 
Universidade do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO finalmente a solicitação de atualização dos membros do 
comitê de biossegurança e infraestrutura conforme o Protocolo eletrônico 
nº 2021/975000 de 02.09.2021; 
R E S O L V E : 
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELOS ESTUDOS E RECOMENDAÇÕES DE 
AÇÕES DE BIOSSEGURANÇA E INFRAESTRUTURA NO ÂMBITO DA UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
PRESIDENTE:                                                 ID. FUNCIONAL 
PEDRO FERNANDO DA COSTA VASCONCELOS      57193239/1 
MEMBROS: 
ALINE SOUZA SARDINHA                                   57233073/1 
ANA CECILIA RIBEIRO CRUZ                              57217259/1 
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO                             57233040/1 
ILMA PASTANA FERREIRA                                   5429137/ 2 
HERIBERTO WAGNER AMANAJAS PENA               57175206/3 
IRNA CARLA DO ROSARIO SOUZA CARNEIRO      5175160/2 
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS    5750555/ 2 
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO           22721/ 2 
Art. 2º - Determinar que as recomendações feitas pela Comissão, via comunica-
ção formal, sejam observadas e executadas no âmbito dos 21 campi da UEPA.
Parágrafo único – caberá aos Diretores (as) e Coordenadores (as) dos 21 
campi, no alcance de suas competências, zelar pela correta aplicação das 
ações propostas e coibir seu descumprimento; 
Art. 3º - O prazo para realização dos trabalhos será de 90 dias a contar da 
data de publicação da presente PORTARIA. 
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário em especial a PORTARIA n° 
1218/20, de 25 de maio de 2020.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 707976
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
E- Protocolo nº 2021/1041359 
PORTARIA N° 1846/21, de 21 de setembro de 2021 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO, Id. Fun-
cional nº 198510/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para assumir a 
função de COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO CONTINUA-
DA E A DISTÂNCIA (NECAD), a contar de 01.09.2021. 
Art. 2º - FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 707999

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
E- Protocolo nº 2021/1040229 
PORTARIA N° 1863/21, de 21 de setembro de 2021
Art. 1º - DESIGNAR a servidora NATACIA DA SILVA E SILVA, Id. Funcional 
nº 57190313/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para COORDENAR O 
NÚCLEO DE PROJETOS, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO desta IES, a 
partir de 20/09/2021. 
Art. 2º - FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 708005
..

CONTRATO
.

CONTRATO
PAE Nº 2021/148215- UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 027/2021 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DO BLOCO DE SALAS DE AULA E LABORATÓRIO, GUARITA DE ACESSO E 
CAIXA D’ÁGUA ELEVADA, CAMPUS DE ANANINDEUA/UEPA/PA, com vigên-
cia de 390 dias.
VALOR GLOBAL: R$ 1.893.978,00 (Hum milhão, oitocentos e noventa e 
três mil, novecentos e setenta e oito reais)
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2021
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 21/09/2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 15/10/2022
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 002/2021-CEL/UEPA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201. 12 364.1506. 7666
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0102
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ Nº: º 31.391.809/0001-15,
EMPRESA: ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELLI
LOGRADOURO: Av. Rodovia Augusto Monte Negro, 4.300, Torre Norte, Sala 
206 N, CEP. 66.635-110, Belém/PA
BAIRRO: Parque Verde
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: CEP. 66.635-110
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 707832
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 013/2020 – UEPA
Nº TERMO: 1°(primeiro)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 21.09.2021
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como Objeto a prorrogação 
de vigência do Contrato nº 013/2020-UEPA
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24.10.2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23.10.2022
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 16.875.413/0001-50
NOME: M.A.V NETO SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA
LOGRADOURO: Rua Ferreira Pena, 279 , sala 06
BAIRRO: Umarizal CIDADE: Belém UF: PA
CEP: 66050140
ORDENADOR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 707921
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 033/2019 – UEPA
Nº TERMO: 2°(segundo)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 20.09.2021
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como Objeto a prorrogação 
de vigência do Contrato nº 033/2019-UEPA
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.10.2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.10.2022
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 20.702.476/0001-81
NOME: AMBIENTAL SERVICOS E TRANSPORTE DE RESIDUOS EIRELI LO-
GRADOURO: AV. Rui Barbosa n°3597, A
BAIRRO: Liberdade
CIDADE: Santarém
UF: PA
CEP: 68.040-185
ORDENADOR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 707924


